
Ano 3 | Nº 766ditais QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018
Correio do CidadãoE





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 196/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Servidora Pública Municipal GLENDA LIDIA DE OLIVEIRA NEVES, 
portadora do RG n.º 4.787.271-5 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º 975.063.979-00 para 

exercer o cargo de SUPORTE PEDAGÓGICO JUNTO A ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO 
VICENTIM. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos a 15/02/2017. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Faz nomeação de Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 221/2018 

 

 

             

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública RENATA DE CAMPOS GARCIA, servidora 

desta municipalidade lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Licença para Tratamento de 
Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias em conformidade com o Artigos de n.º 91 e 99 da Lei 

Municipal n.º 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a contar do dia 01 de abril 
de 2018. 

Art. 2º- Fica garantido e caracterizado Auxilio Doença o prazo descrito acima conforme 

estabelece o Art. 34 da Lei Municipal 679 - Regime Próprio de Previdências Social do 

Município de Palmital. 

Art. 3º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 
no dia 02 de maio de 2018. 

 
Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 
 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 25 de Abril de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença para 

Tratamento de Saúde a Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 222/2018 

 

 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Designar o Servidor Público Municipal Sr. JULIO CEZAR DA SILVA, matrícula 

51142, ocupante do cargo efetivo de Procurador do Município de Palmital, para atuar no 

Processo Licitatório para a contratação da Empresa que realizará o Concurso Público da Câmara 

Municipal de Palmital.  

Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 25 de Abril de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Designa Servidor Público Municipal 

para atuar no Processo Licitatório para a 

contratação da Empresa que realizará o 

Concurso Público da Câmara Municipal de 

Palmital e dá outras providências.                                                                                                      

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº20/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 
1001, Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito 
Municipal VALDENEI DE SOUZA. 

CONTRATADO: ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Rua Marechal Candido Rondon, 2220 - CEP: 85301060 - Bairro: 
Centro, Laranjeiras do Sul/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.349.494/0001-09, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) SILVEIRO ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA, portador do RG nº 76077088 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 024.739.789-05 
denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL (PR).  
 

  DATA DO CONTRATO:  25/04/2018 (vinte e cinco dias de abril de 2018) 

VIGÊNCIA: 24/04/2019 (vinte e quatro dias de abril de 2019).  

VALOR TOTAL: R$ 234.087,63 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil e Oitenta e Sete Reais e 
Sessenta e Três Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº20/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: MARICATO MATERIAIS P/CONSTRUÇAO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Rua Imaculada Conceição, 60 - CEP: 85270000 - Bairro: centro, 
Palmital/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº08.912.045/0001-44, neste ato representada por seu 
(sua) representante Legal, Senhor (a) THAIS REGINA MARTINS MARICATO, portador do RG nº 
100249863 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 074.694.869-76 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL (PR).  
 

  DATA DO CONTRATO:  24/04/2018 (vinte e quatro dias de abril de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 23/04/2019 (vinte e três dias de abril de 2019).  

 
VALOR TOTAL: R$ 509.998,74 (Quinhentos e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e 
Setenta e Quatro Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº20/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 
1001, Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito 
Municipal VALDENEI DE SOUZA. 

CONTRATADO: MEDIEVAL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Avenida Paraná, 450 Sc - Cep: 86870000 - Bairro: Centro, 
Ivaí/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº00.685.407/0001-08, neste ato representada por seu 
(sua) representante Legal, Senhor (a) JULIANO DE CARVALHO GIL, portador do RG: 
30.263.196-3 ,Ivaí/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 007.463.269-80 denominada 
CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL (PR).  
 

  DATA DO CONTRATO:  25/04/2018 (vinte e cinco dias de abril de 2018) 

VIGÊNCIA: 23/04/2019 (vinte e três dias de abril de 2019).  

VALOR TOTAL: R$ 490.377,52 (Quatrocentos e Noventa Mil, Trezentos e Setenta e Sete Reais 
e Cinquenta e Dois Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018Editais2 Correio do Cidadão  | Nº 766

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 110/2018 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e SECULO 22 ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS LTDA - ME. 
 

OBJETO: O presente contrato tem por finalidade a Contratação do show Infantil 

“CORAÇÃO DE CRIANÇA, com duração de no mínimo 1h30min no dia 01 de maio de 

2018 com previsão de início às 16h00m, durante a “14ª FESTCENTRO” Festa do 

Centro do Paraná. 

 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

06.006.13.392.0603.2.040.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

VIGÊNCIA: 120 dias. 

DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 009/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 
  
 
 
 
 
 
 
 

__
__________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 074/2018 

 

SÚMULA: Nomeia Leiloeiro Oficial do 
Município de Santa Maria do Oeste – Pr, 
e da outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
Lei Federal n.º 10520/02: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º: Fica nomeado como LEILOEIRO OFICIAL do Município de Santa 
Maria do Oeste, o Sr. Genildo Lemes dos Santos, inscrito no CPF: 008.622.249-00, para 
oficializar o leilão de bens inservíveis ao patrimônio do Município, Constantes na Lei 
Municipal nº 467/2017 e 498/2018. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, em 25 de 
Abril de 2018. 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018 Editais3Correio do Cidadão | Nº 766

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 080/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: ECO-FARMAS – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ/MF: 85.477.586/0001-32 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ATRAVÉS DO FNS - FUNDO 
NACIONAL DE SAÚDE, PROPOSTA 09290.590000/1140-01. 

 

O prazo de vigência do contrato 080/2016 do Pregão Presencial n. 046/2016, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato e aditivos daquele contrato. 

 

Prazo de Vigência: 233 (Duzentos e Trinta e Três) dias, ou seja, 29 de Novembro de 2018. 

 

Palmital, 11 de Abril de 2018. 

  

 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 033/2018, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 019/2018, que tem por objeto “ AQUISIÇÃO DE MARMITAS PARA 

ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SETOR RODOVIARIO 

QUE SE ENCONTRAREM EM TRABALHO EM LOCAL DE DIFICIL ACESSO, DO MUNICIPIO DE 

PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2018.” pela Proposta mais Vantajosa para o Município, Menor 

Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e 

Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 

LOTE: 001  
Item Código do 

produto/se
rviço 

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
máximo 

Preço máximo 
total 

1 19159 MARMITA GRANDE SEM 
SALADA INCLUSO 
REFRIGERANTE LATA 
350 ML.  

4.500,00 UND 10,55 47.475,00 

 
TOTAL 

 
47.475,00 

 
 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais 

vantajosas ao município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 

integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de R$ 
47.475,00(Quarenta e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais) 
 

Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Palmital-PR, 25 de Abril de 2018. 

 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeira 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 033/2018, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 019/2018, que tem por objeto “ AQUISIÇÃO DE MARMITAS PARA 

ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO SETOR RODOVIARIO 

QUE SE ENCONTRAREM EM TRABALHO EM LOCAL DE DIFICIL ACESSO, DO MUNICIPIO DE 

PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2018.” pela Proposta mais Vantajosa para o Município, Menor 

Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e 

Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 

LOTE: 001  
Item Código do 

produto/se
rviço 

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
máximo 

Preço máximo 
total 

1 19159 MARMITA GRANDE SEM 
SALADA INCLUSO 
REFRIGERANTE LATA 
350 ML.  

4.500,00 UND 10,55 47.475,00 

 
TOTAL 

 
47.475,00 

 
 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais 

vantajosas ao município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 

integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de R$ 
47.475,00(Quarenta e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais) 
 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

 

Município de Palmital-PR, 25 de Abril de 2018. 

 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018Editais4 Correio do Cidadão  | Nº 766





 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR. 
Fone Fax: (42) 3657-1222



PORTARIA Nº 223/2018 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública JESSICA FERNANDA MONTEIRO, 
Licença Sem Remuneração Para Trato de Interesses Particulares pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 17/04/2018, conforme requerimento da servidora e em 

conformidade com o Artigo nº 103, § 3º da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 17 de abril de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE 

                   

                             Gabinete do Prefeito de Palmital, 25 de Abril de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Concede Licença Sem 

Remuneração a Servidor Público Municipal e 

dá outras providências.                                                                                                      

 
___________________________________________________________________________ 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

   HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 024/2018, elaborado na Modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL nº 09/2018, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
CONCESSIONÁRIAS DE ESTAGIÁRIOS NO AMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DO OESTE –  PARANÁ” , pela proposta mais vantajosa para o Município - Menor 
Preço Global, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, ADJUDICANDO o objeto ao licitante abaixo especificado, sendo que o mesmo apresentou 
proposta condizente e valida ao objeto deste processo licitatório. Cujos valores estão compatíveis 
com os preços referenciais integrantes do processo licitatório. 
 
- ESTÁGIOS CIN – CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES, inscrito no CNPJ sob n.º 
03.233.240/0001-24, localizada na Rua Azevedo Portugal, 1369, Município de Guarapuava - Paraná: 
ENSINO MÉDIO CARGA HORÁRIA 20 HORAS SEMANAIS  

Quantidad
e de vagas 

Total de 
Meses  

Valor 
bolsa 
(R$) 

Porcentagem 
taxa  

administrativa 
unitário (%) 

Valor da taxa 
administrativa 
– unitário (R$)  

Valor da 
bolsa + taxa 

admin. 

Valor Total   
Mensal (R$) Valor total 

  (R$) 

15 12 476,80 10,00 47,68 524,48 7.867,20 94.406,40 

NÍVEL TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE 20 HORAS SEMANAIS       

Quantidad
e de vagas 

Total 
de 

Meses  

Valor 
bolsa 
(R$) 

Porcentagem 
taxa  

administrativa 
unitário (%) 

Valor da taxa 
administrativa 
- unitário (R$) 

Valor da 
bolsa + taxa 

admin. 

Valor Total   
Mensal (R$) Valor total 

  (R$) 

25 12 476,80 10,00 47,68 524,48 13.112,00 157.344,00 
                

NÍVEL SUPERIOR 30 HORAS SEMANAIS         

Quantidad
e de vagas 

Total 
de 

Meses  

Valor 
bolsa 
(R$) 

Porcentagem 
taxa  

administrativa 
unitário (%) 

Valor da taxa 
administrativa 
- unitário (R$) 

Valor da 
bolsa + taxa 

admin. 

Valor Total   
Mensal (R$) Valor total 

  (R$) 

20 12 715,20 10,00 71,52 786,72 15.734,40 188.812,80 
              

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 
 

Município de Santa Maria do Oeste-Pr, 25 de Abril de 2018. 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018 Editais5Correio do Cidadão | Nº 766



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018Editais6 Correio do Cidadão | Nº 766



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018 Editais7Correio do Cidadão | Nº 766



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018Editais8 Correio do Cidadão  | Nº 766



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018 Editais9Correio do Cidadão | Nº 766



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018Editais10 Correio do Cidadão  | Nº 766



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018 Editais11Correio do Cidadão | Nº 766



QUINTA-FEIRA
26 de Abril de 2018Editais12 Correio do Cidadão  | Nº 766


